כפי שנראה במסמך זה, אנו סבורים שיש להוסיף חוליה נוספת בשרשרת המהלכים המבורכים שנעשו עד כה, ולפעול לשיפור משטר אכיפת התקנים בישראל.

משטר אכיפת התקנים נועד לוודא שהטובין שנכנסים לישראל אכן עומדים בתקנים הרשמיים החלים עליהם ובכך מסייע להגשים את מטרותיו של מערך התקינה בכללותו. מטרות אלו מפורטות בחוק התקנים התשי"ג – 1953 וביניהן שמירה על בריאות הציבור ובטיחותו, הגנה על איכות הסביבה, הספקת מידע לצרכן ועוד.

הפיקוח והאכיפה על תקנים רשמיים נמצאים בסמכות הממונה על התקינה במשרד הכלכלה והתעשייה. הממונה על התקינה הוא גם הגוף אשר ממליץ בפני שר הכלכלה והתעשייה האם להכריז רשמיות על תקנים שתיקן מכון התקנים, ככל שהוא סבור שמתקיימות לגביהם העילות המנויות בחוק התקנים, או להסיר רשמיות במקרים בהם עילות התקינה הרשמית אינן מתקיימות.

למעשה על פי חוק התקנים תשי"ג-1953, מכון התקנים הוא הגוף היחיד בישראל שרשאי להתקין תקנים ישראליים. תקנים אלו הם בעלי מעמד וולונטרי בלבד כל עוד שר הכלכלה והתעשייה לא הכריז עליהם כתקן רשמי או כל עוד לא הוכרו בחיקוק אחר. נכון להיום התקין מכון התקנים כ-3,800 תקנים ישראליים, מתוכם 508 תקנים זכו למעמד של תקנים רשמיים².

מחייבים" אף שלא הוכרזו כרשמיים ולא עברו את התהליכים שנקבעו להתאמת תקנים ישראליים לתקינה הבינלאומית. לא קיים מאגר מידע מוסדר לגבי היקף התקנים המחייבים שאינם רשמיים, אך ידוע שכמותם רבה. עצם קיומם של תקנים מחייבים והיעדר מידע מסודר לגביהם גורר בעיות תחרותיות בהיקף רחב, אך נושא זה חורג מיריעת מסמך זה.

מתוקף צו יבוא חופשי, התשע"ד-2014 נאסר ייבוא טובין לישראל אלא אם הם עומדים במספר תנאים. התנאי הרלוונטי לענייננו הוא החובה כי הטובין המיובאים יעמדו בדרישות התקן הרשמי שחל עליהם, אם חל תקן כזה. זאת בטרם שחרור הטובין המיובאים מהמכס ושיווקם לצרכנים.

למעשה, משטר אכיפת התקנים הרשמיים מורכב מכללי התנהגות מחייבים שמסדירים כיצד יובטח כי הטובין אכן עומדים בדרישות התקן הרשמי שחל עליהם.

כמו כן, שינוי מעין זה יחסוך ליבואנים אחסנה של טובין מיובאים הנובעת מעיכוב בקבלת האישורים הנדרשים, יאפשר להגדיל את מגוון המוצרים המיובאים לישראל ויקל על יבואנים קטנים להתחרות בשחקנים גדולים יותר שעלות התקינה פחות משמעותית עבורם.

יצוין כי ביום 21 פברואר 2021 חתם שר הכלכלה על צו היבוא והיצוא (קבוצות יבוא) - התשפ"א 2021 אשר העביר מגוון תקנים רשמיים מקבוצות היבוא המחמירות לקבוצות היבוא המקלות. מהלך מבורך זה צפוי לתרום להקלה בהליכי הייבוא, להוזלת מחירי המוצרים המיובאים, ולקידום מדיניות אכיפת התקנים לקראת הרפורמה המוצעת.

התייחסות לעיקרי הערות מכון התקנים